PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PUBLICADO
tDi~~~al <19,~un~
Em.:::::..LJ_LQ_j_
Pág.: o2

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 6.284, DE 15 DE MARÇO DE 2022

ALTERA PARCIALMENTE A LEI MUNICIPAL Nº 5.396,

DE 02 _DE JULHO DE 2015, QUE DISPÕE SOBRE A

POLÍTICA DE ATENDIMENTO AOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE NO MUNICÍPIO DE

CARIACICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de

suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

aprovou e ele sanciona a Lei :

Art. 1º. O§ 6º do artigo 34 da Lei nº 5.396, de 02 de julho de 2015, passa vigorar com a

seguinte redação:

"Art. 34. ( ... )

§ 6º. Deverá ser pago ao Conselheiro Tutelar o valor de R$ 200,00 (duzentos reais)

referente a cada escala de plantão ou de prontidão, limitando-se o pagamento ao

número máximo de 05 (cinco) por mês. "

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações

próprias do orçamento vigente.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Cariacica, 15 de março de 2022.

PAIO JUNIOR

Prefeito Mun· ipal

PROC.: 3.732/2022 e 8.855/2022

Av. Mário Gurgel nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES-CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 - E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

11

DIÁRIO OFICIAL DO M UNICIPIO
Cariacica-ES, quinta-feira, 24 de março de 2022.

LEIS

LEI Nº 6283, DE 15 DE MARÇO DE 2022

2

li
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO, E ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 5.225, DE 10 DE JUNHO DE 2014, DA LEI
MUNICIPAL Nº 6.122, DE 12 DE JANEIRO DE 2021 E DA LEI MUNICIPAL Nº 4.964, DE 17 DE JANEIRO DE
2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1 a O artigo 40 da Lei Municipal nº 5.225, de 10 de junho de 2014, passa a viger com a seguinte
redação:
"Art. 4° A Procuradoria Fiscal e Tributária será composta por advogado devidamente habilitado, nomeado
pelo Prefeito Municipal, sendo discricionária a escolha de Procurador efetivo do quadro permanente da
Prefeitura Municipal de Cariacica."
" Parágrafo Único. A Procuradoria Fiscal e Tributária tem por competência a prestação de assessoramento

jurídico em matéria fiscal e tributária ao Procurador Geral; a cobrança administrativa, judicial ou
extrajudicial de créditos tributários e não tributários, a distribuição, por delegação do Procurador Geral,
de processos administrativos ou judiciais, vinculados à sua área de atuação, aos procuradores municipais
e o desempenho de outras funções correlatas ou que venha a ser definida pelo Procurador Geral do
Município."
Art. 2º Fica alterado o §2º do artigo 8º, da Lei Municipal n° 5.225, de 10 de junho de 2014, que passa a
viger com a seguinte redação:
"§ 2º Ao Chefe da Procuradoria Fiscal e Tributária, aplica-se o disposto no parágrafo anterior."
Art. 30 Fica alterada a redação do Parágrafo Único do artigo 10, da Lei Municipal n° 6.122, de 12 de janeiro
de 2021, que passa a viger com a seguinte redação:
"Parágrafo único. Fica criado e incluído na Lei 5.283/2014, em seus anexos V e VII, 01 (um) cargo de
Procurador Geral Adjunto Administrativo, ocupado por advogado devidamente habilitado, nomeado pelo
Prefeito Municipal, sendo discricionária a escolha de Procurador efetivo do quadro permanente da
Prefeitura Municipal de Cariacica, com remuneração prevista na Lei 5.935/2018."
Art. 40 Fica alterado o padrão de vencimentos do cargo de Chefe da Procuradoria Fiscal e Tributária de C-
1 para CE.
Art. 50 Fica alterada a redação do §2º do artigo 3º-A, da Lei Municipal nº 4.964, de 17 de janeiro de 2013,
que passa a viger com a seguinte redação:
"§ 2º o quadro efetivo de Procuradores Municipais é composto de 15 (quinze) cargos".
Art. 50 Fica revogado o artigo 13 e Anexo Único da Lei Municipal n° 5.225, de 10 de junho de 2014.
Art. 70 As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações próprias do
orçamento vigente.
Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 9º Revogam-se as disposições em contrário.
Cariacica, 15 de março de 2022.

EUCLÊRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

LEI N º 6.284, DE 15 DE MARÇO DE 2022
ALTERA PARCIALMENTE A LEI MUNICIPAL Nº 5.396, DE 02 DE JULHO DE 201 5, QUE DISPÕE SOBRE A
POLÍTICA DE ATENDIMENTO AOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE NO MUNICÍPIO DE
CARIACICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a Lei:
Art. 1°. O§ 6º do artigo 34 da Lei nº 5.396, de 02 de julho de 2015, passa vigorar com a seguinte redação:
"Art. 34. ( ... )
§ 6º. Deverá ser pago ao Conselheiro Tutelar o valor de R$ 200,00(duzentos reais) referente a cada escala
de plantão ou de prontidão, limitando-se o pagamento ao número máximo de 05 (cinco) por mês. "
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações próprias do
orçamento vigente.
Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.
Cariacica, 15 de março de 2022.

EUCLÊRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

li DECRETOS

EXPEDIENTE:

li

Gerente de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos
Oficiais - Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinele - Gabriela M. Reblin e Auxil iar Administrativo -

Thamires F. de Alvarenga
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900

GAOISEMGO - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br